



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2015 - PMM.
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 172/2014 - PMM
PROCESSO Nº 276/2014 - PMM

Aos 05 (cinco) dias do mês de janeiro do ano de 2015, autorizado pela autoridade competente do processo de PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 172/2014 - PMM foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no artigo 15º da lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, que conjuntamente com as condições adiante estipuladas regem o relacionamento obrigacional entre o MUNICÍPIO DE MATINHOS, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Pastor Elias Abraão, nº 22, inscrito no CNPJ Nº 76.017.466/0001-61, representado neste ato pelo Exmo Prefeito Municipal Sr. Eduardo Antonio Dalmora, em pleno exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade, portador do RG nº 1.326.821-5 PR e CPF sob nº 337.613.459-68, e a empresa Licitante Vencedora, doravante denominada Detentora da Ata:

- I. Consideram-se registrados os seguintes preços da Detentora da Ata: **SATELITE COMERCIAL LTDA**, CNPJ Nº **82.629.072/0001-67**, com sede à Avenida Frederico Lambertucci, nº 863, Bairro Fazendinha, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, neste ato representada pelo Sr. Thiago Castro Vilha, portador da Carteira de Identidade nº 7.196.263-6 e inscrito no CPF sob nº 036.788.129-29, à saber:

I.1. Descrição dos itens:

ITEM	QTD	UNID	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIT	TOTAL
01	51	UND	Agenda telefônica média.	Kit	17,94	914,94
17	125	UND	Almofada molha dedo.	Radex	1,65	206,25
18	69	UND	Almofada para carimbo 3 tinta azul.	Radex	2,50	172,50
19	58	UND	Almofadas para carimbos 3 tinta preta.	Radex	2,50	145,00
26	60	UND	Arquivo maleta cor fumê para 10 pastas suspensas.	Dello	42,44	2.546,40
41	54	UND	Barbante cru para crochê, tricô e artesanato: cone com 700gr, 85% algodão e 15% outras fibras, nº 8.	Bibi	13,94	752,76
50	111	CX	Borracha branca escolar Record 20 ou 40, caixa com 20 unidades.	Red Bor	6,33	702,63
52	100	UND	Caderno capa dura 1/4, em papelão brochura, papel off-set, com 96 folhas, 210mm de comprimento, 150mm de largura, costurado entre as folhas internas, cores diversas, 23 pautas,	Credeal	2,40	240,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			capa revestida internamente por papel 120g/m ² , prazo de validade indeterminado.			
53	50	UND	Caderno de 10matérias universitário capa resistente.	Credeal	6,65	332,50
54	705	PCT	Caixa plástica para arquivo morto, de polionda, 350x130x24,55mm, pacote com 05 unidades. Cores Azul, amarela, Vermelha, Verde, Preta e Cinza.	Polibras	14,68	10.349,40
55	78	UND	Calculadora de mesa com 12 dígitos e alimentação com 02(duas) pilhas pequenas AA.	BRW	11,70	912,60
56	234	CX	Caneta esferográfica, cor azul, corpo plástico transparente, esfera de tungstênio com aproximadamente 1,0mm de diâmetro, escrita média, com orifício para ventilação. Com duto do reservatório de tinta em polipropileno transparente com diâmetro externo de 3mm, e diâmetro interno de 2mm, aproximadamente 12,5mm de comprimento com preenchimento de tinta no mínimo 110mm, medido da ponta até o término da coluna de tinta, volume de tinta de 327mm ³ (tolerância de + ou - 5%). Carga removível. Caixa com 50 unidades.O licitante deverá apresentar laudo do fabricante asseverando que o produto contém as características solicitadas no edital.	BIC	22,32	5.222,88
57	239	CX	Caneta esferográfica, cor preta, corpo plástico transparente, esfera de tungstênio com aproximadamente 1,0mm de diâmetro, escrita média, com orifício para ventilação, com duto do reservatório de tinta em polipropileno transparente com diâmetro externo de 3mm, e diâmetro interno de 2mm, aproximadamente 12,5mm de comprimento com preenchimento de tinta no mínimo 110mm, medido da ponta até o término da coluna de tinta, volume de tinta de 327mm ³ (tolerância de + ou - 5%). Carga removível. Caixa com 50 unidades.O licitante deverá apresentar laudo do fabricante asseverando que o produto contém as características solicitadas no edital.	BIC	24,47	5.848,33
58	167	CX	Caneta esferográfica, cor vermelha, corpo plástico transparente, esfera de tungstênio com aproximadamente 1,0mm de diâmetro, escrita média, com orifício para ventilação, com duto do reservatório de tinta em polipropileno transparente com diâmetro externo de 3mm, e diâmetro interno de 2mm, aproximadamente 12,5mm de comprimento com preenchimento de tinta no mínimo 110mm, medido da ponta até o término da coluna de tinta, volume de tinta de 327mm ³ (tolerância de + ou - 5%). Carga removível. Caixa com 50 unidades.O licitante deverá apresentar laudo do fabricante asseverando que o produto contém as características solicitadas no edital.	BIC	24,47	4.086,49
66	171	UND	Caneta para escrita em CD/DVD, cor azul, material plástico, tinta permanente. Prazo de	CIS	2,39	408,69



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			validade 2 anos.			
67	85	UND	Caneta para escrita em CD/DVD, cor preta, material plástico, tinta permanente. Prazo de validade 2 anos.	CIS	2,39	203,15
68	130	UND	Caneta para escrita em CD/DVD, cor vermelha, material plástico, tinta permanente. Prazo de validade 2 anos.	CIS	2,39	310,70
69	85	CX	Caneta para projetor na cor azul - cx com 12 unidades.	CIS	25,14	2.136,90
70	48	CX	Caneta para projetor na cor preta - cx com 12 unidades.	CIS	25,14	1.206,72
71	57	CX	Caneta para projetor na cor verde - cx com 12 unidades.	CIS	25,14	1.432,98
72	57	CX	Caneta para projetor na cor vermelha - cx com 12 unidades.	CIS	25,14	1.432,98
73	20	CX	Caneta piloto na cor azul (marcador permanente) ponta média, cx com 12 unidades.	BRW	13,50	270,00
74	30	CX	Caneta piloto na cor preta (marcador permanente) ponta média (aprox. 2mm), cx com 12 unidades.	BRW	13,50	405,00
75	30	CX	Caneta piloto na cor vermelha (marcador permanente) ponta média (aprox. 2mm), cx com 12 unidades.	BRW	13,50	405,00
76	57	CX	Canetinha colorida com 24 cores.	CIS	12,69	723,33
78	20	CX	Carga de estilete cx com 10 lâminas.	BRW	1,65	33,00
93	140	UND	Cola branca líquida - tubo 1 litro.	Piratininga	7,33	1.026,20
95	270	CX	Cola colorida, atóxica, brilhante, solúvel em água, Tubo com 25 G - Caixa com 6 cores,	Piratininga	4,66	1.258,20
96	83	UND	Cola de secagem rápida tubo médio com 500 gramas.	Piratininga	7,85	651,55
98	292	UND	Cola escolar, material polivinil acetado - PVA, peso 90 gr, tipo pastosa, cor branca.	Piatininga	0,99	289,08
102	84	CX	Colchetes nº 09 caixa com 72 unidades.	Bacchi	3,93	330,12
104	50	UND	Compasso escolar - tamanho médio.	CIS	3,35	167,50
105	56	CX	Corretivo líquido, a base d'água, atóxico, frasco com 18ml, caixa c/12 unidades, com selo do INMETRO, procedência nacional. Não será aceito produto importado ou nacionalizado.	ÁTIMA	2,90	162,40
106	45	UND	Cortador de E.V.A. em formato de coração.	Tok & Crie	14,90	670,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

107	45	UND	Cortador de E.V.A. em formato de estrela.	Tok & Crie	14,90	670,50
108	45	UND	Cortador de E.V.A. em formato de ursinho.	Tok & Crie	14,90	670,50
113	2.000	UND	E.V.A. cores: azul escuro, marron, rosa, azul, vermelha, verde, amarela, branca, tamanho 40 x 50 mm liso.	BRW	1,60	3.200,00
132	30	CX	Espiral plástico, 07mm, cor amarela, tamanho 330mm, embalados em pacote com 100 unidades.	USA	19,84	595,20
133	15	PCT	Espiral plástico, 07mm, cor azul, tamanho 330mm, embalados em pacote com 100 unidades .	USA	19,84	297,60
134	16	PCT	Espiral plástico, 07mm, cor preta, tamanho 330mm, embalados em pacote com 100 unidades.	USA	14,39	230,24
135	15	PCT	Espiral plástico, 12mm, cor azul, tamanho 330mm, embalados em pacote com 100 unidades. Prazo de validade indeterminado.	USA	24,80	372,00
136	13	PCT	Espiral plástico, 12mm, cor preto, tamanho 330mm, embalados em pacote com 100 unidades. Prazo de validade indeterminado.	USA	19,19	249,47
137	31	PCT	Espiral plástico, 17mm, cor azul, tamanho 330mm, embalados em pacote com 100 unidades.	USA	29,77	922,87
138	40	PCT	Espiral plástico, 17mm, cor branca, tamanho 330mm, embalados em pacote com 100 unidades.	USA	24,80	992,00
139	40	PCT	Espiral plástico, 20mm, cor azul, tamanho 330mm, embalados em pacote com 100 unidades.	USA	34,73	1.389,20
140	30	PCT	Espiral plástico, 20mm, cor branca, tamanho 330mm, embalados em pacote com 100 unidades.	USA	34,73	1.041,90
141	20	UND	Espiral plástico 20mm, preto, tamanho 330mm. pacote com 100 unidades.	USA	34,73	694,60
146	66	UND	Etiqueta Ink-jet. 33,9 x 101,6 embalagem com 1400 unidades.	Polifix	27,90	1.841,40
147	142	UND	Extrator de grampo, em aço inoxidável, tipo espátula, no tamanho aproximadamente de 45mm de comprimento x 17mm de largura, procedência nacional.	Bacchi	1,99	282,58
148	97	UND	Fichário com repartições A Z em acrílico.	Acrimet	32,52	3.154,44
155	410	UND	Fita adesiva crepe 50mm x 50 m.	Adere	6,70	2.747,00
156	20	UND	Fita adesiva de cor azul - 2 cm x 10 m fornecimento de 01 a 50 unidades.	Adere	0,65	13,00
157	50	UND	Fita adesiva de cor branca - 2 cm x 10 m	Adere	0,65	32,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			fornecimento de 01 a 50 unidades.			
158	50	UND	Fita adesiva de cor vermelha - 2cm x 10 m fornecimento de 01 a 50 unidades.	Adere	0,65	32,50
159	330	UND	Fita adesiva de polipropileno, cor marrom, com adesivo hot melt, medindo 48mm de largura, 50m de comprimento,, monoface, com alta adesividade e resistência à tração.	Eurocel	3,09	1.019,70
160	130	PCT	Fita adesiva dupla face, 48 mm x 30 m polipropileno, com adesivo acrílico, em rolo, pacote com 02 rolos.	Adere	17,27	2.245,10
161	300	UND	Fita adesiva em polipropileno transparente, tipo monoface, medindo 25mm de largura por 50m de comprimento, transparente, para aplicação multiuso, verificar tubete.	Adere	1,84	552,00
162	460	UND	Fita adesiva transparente 12mm x 50 m.	Adere	1,19	547,40
163	240	UND	Fita adesiva transparente em polipropileno, com adesivo hot melt, medindo 48mm de largura, 50m de comprimento, 0,48 micras de espessura, monoface, com alta adesividade e resistência à tração. Prazo de validade 2 anos.	Adere	3,09	741,60
164	510	UND	Fita adesiva, material crepe, largura 25mm e comprimento 50m, aplicação multi-uso, tipo monoface. Prazo de validade 02 anos.	Adere	4,11	2.096,10
165	5	CX	Fita corretiva, 4,2 mm, mínimo 10 metros. Embalagem com 06 unidades.	Mercur	40,50	202,50
166	160	UND	Fita dupla face 19mm x 30 metros, polipropileno.	Adere	4,40	704,00
168	32	UND	Fita zebra rolo com 50 metros.	Adere	16,74	535,68
179	500	UND	Folha de E.V.A, medindo aproximadamente 45x60 cm, com espessura de 2 mm, modelo liso na cor alaranjado.	BRW	1,95	975,00
180	500	UND	Folha de E.V.A, medindo aproximadamente 45x60 cm, com espessura de 2 mm, modelo liso na cor amarela.	BRW	1,95	975,00
181	500	UND	Folha de E.V.A, medindo aproximadamente 45x60 cm, com espessura de 2 mm, modelo liso na cor azul claro.	BRW	1,95	975,00
182	500	UND	Folha de E.V.A, medindo aproximadamente 45x60 cm, com espessura de 2 mm, modelo liso na cor azul escuro.	BRW	1,95	975,00
183	500	UND	Folha de E.V.A, medindo aproximadamente 45x60 cm, com espessura de 2 mm, modelo liso na cor branco.	BRW	1,95	975,00
184	500	UND	Folha de E.V.A, medindo aproximadamente 45x60 cm, com espessura de 2 mm, modelo liso na cor	BRW	1,95	975,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			marrom.			
185	500	UND	Folha de E.V.A, medindo aproximadamente 45x60 cm, com espessura de 2 mm, modelo liso na cor pink.	BRW	1,95	975,00
186	500	UND	Folha de E.V.A, medindo aproximadamente 45x60 cm, com espessura de 2 mm, modelo liso na cor preta.	BRW	1,95	975,00
187	500	UND	Folha de E.V.A, medindo aproximadamente 45x60 cm, com espessura de 2 mm, modelo liso na cor verde.	BRW	1,95	975,00
188	500	UND	Folha de E.V.A, medindo aproximadamente 45x60 cm, com espessura de 2 mm, modelo liso na cor vermelho.	BRW	1,95	975,00
203	38	UND	Grampeador de mesa industrial, com estrutura metálica e alta resistência. Uso com grampos 9/14 e capacidade até 100 folhas. Cor preta. No grampeamento da quantidade máxima de folhas o fechamento do grampo deverá apresentar as pontas totalmente voltadas para o papel. Prazo de validade indeterminado.	BRW	41,28	1.568,64
204	54	UND	Grampeador de mesa, com estrutura metálica e alta resistência para alfinetar e grampear. Uso com grampos 26/6 e capacidade para 4 folhas (grampo aberto) e 10 folhas (grampo fechado), referente papel 75 g/m2. Base com revestimento de plástico resistente e anatômico para melhor empunhadura, medindo: comprimento 12,4cm, largura 4,0cm, altura 5,0cm. No grampeamento da quantidade máxima de folhas o fechamento do grampo deverá apresentar as pontas totalmente voltadas para o papel.	BRW	7,67	414,18
205	76	UND	Grampeador de mesa, com estrutura metálica e alta resistência para alfinetar ou grampear. Uso com grampos 26/6 e capacidade para 8 folhas (grampo aberto) ou 20 folhas (grampo fechado). Base com revestimento de plástico resistente e anatômico para melhor empunhadura, medindo: comprimento 16cm, largura 4cm e altura 5,5cm. Cor preta. No grampeamento da quantidade máxima de folhas o fechamento do grampo deverá apresentar as pontas totalmente voltadas para o papel.	BRW	14,39	1.093,64
206	10	CX	Grampo para grampeador, de metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 23/10. Caixa com 5000 unidades Prazo de validade indeterminado. Procedência nacional.	BRW	9,20	92,00
207	227	CX	Grampo para grampeador, de metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 26/6. Caixa com 5000 unidades. Prazo de validade indeterminado. Procedência nacional.	BRW	3,90	885,30
211	10	CX	Lâmina larga para estilete com 18mm, cx com 10 unidades cada.	BRW	1,65	16,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

229	137	UND	Livro ata com 100 folhas.	SD	7,61	1.042,57
230	80	UND	Livro ata com 200 folhas.	SD	11,99	959,20
231	147	UND	Livro ata com 50 folhas.	SD	4,45	654,15
232	197	UND	Livro ponto com no mínimo 150 folhas , capa dura 1/4 e gramatura mínimo 50gramas.	SD	7,55	1.487,35
233	65	UND	Livro protocolo com no mínimo 100 folhas , tamanho 1/4 , gramatura no mínimo 50gramas.	SD	6,95	451,75
234	25	CX	Marcador para quadro branco imantado. Fácil de apagar, ideal para apresentações e uso didático. Caixa com 12 unidades.	BRW	23,90	597,50
235	50	CX	Massa para modelar 180gr. com 12 cores amido.	Acrilex	2,99	149,50
236	91	UND	Molha dedo, material base plástico, embalagem plástica rígida e resistente, material carga creme atóxico, tamanho 12, não contém glicerina, não mancha, 12 gramas, ligeiramente perfumado.	Radex	1,99	181,09
238	40	PCT	Palito de espetinho - embalagem com 500 unidades.	Palitex	14,90	596,00
239	56	PCT	Palito de sorvete, pacote com 100 unidades.	Theoto	2,90	162,40
240	8	CX	Papel A4, material papel alcalino, gramatura 75 g/m2, comprimento 297mm e largura 210mm. Cor amarela, resma com 500 folhas, deverão estar embaladas uma a uma, acondicionadas em caixas resistentes para facilitar o manuseio e evitar a umidade. Caixa com 10 resmas.	Chamex	178,10	1.424,80
241	4	CX	Papel A4, material papel alcalino, gramatura 75 g/m2, comprimento 297mm e largura 210mm. Cor rosa, resma com 500 folhas, deverão estar embaladas uma a uma, acondicionadas em caixas resistentes para facilitar o manuseio e evitar a umidade. Caixa com 10 resmas.	Chamex	178,10	712,40
242	4	CX	Papel A4, material papel alcalino, gramatura 75 g/m2, comprimento 297mm e largura 210mm. Cor verde, resma com 500 folhas, deverão estar embaladas uma a uma, acondicionadas em caixas resistentes para facilitar o manuseio e evitar a umidade. Caixa com 10 resmas.	Chamex	178,10	712,40
244	70	PCT	Papel camurça, 40 x 60 cm, cor branca, pacote com 25 folhas.	VMP	14,90	1.043,00
245	70	PCT	Papel camurça, 40 x 60 cm, cor salmão, pacote com 25 folhas.	VMP	14,90	1.043,00
246	20	PCT	Papel Carbono , para máquina: preto Formato: A4 21 X 29,7CM conteúdo: 100 folhas	CIS	21,90	438,00
247	81	PCT	Papel cartão, com medidas minimas 48 x 66cm, 280 gramas, pacote com 20 folhas, cor verde	VMP	25,45	2.061,45



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			escuro.			
248	131	PCT	Papel cartão, com medidas mínimas de 48 x 66 cm, 280 gramas, pacote com 20 folhas, cor amarela.	VMP	25,45	3.333,95
278	80	PCT	Papel dupla face, 48 cm x 65 cm, pacote com 20 folhas, azul escuro.	VMP	11,96	956,80
279	80	UND	Papel dupla face, 48 cm x 65 cm, pacote com 20 folhas, azul.	VMP	11,96	956,80
280	80	PCT	Papel dupla face, 48 cm x 65 cm, pacote com 20 folhas, cor alaranjada.	VMP	11,96	956,80
281	80	PCT	Papel dupla face, 48 cm x 65 cm, pacote com 20 folhas, cor amarela.	VMP	11,96	956,80
282	80	PCT	Papel dupla face, 48 cm x 65 cm, pacote com 20 folhas, cor branca.	VMP	11,96	956,80
283	80	PCT	Papel dupla face, 48 cm x 65 cm, pacote com 20 folhas, cor verde.	VMP	11,96	956,80
284	80	PCT	Papel dupla face, 48 cm x 65 cm, pacote com 20 folhas, cor vermelho claro.	VMP	11,96	956,80
285	80	UND	Papel dupla face, 48 cm x 65 cm, pacote com 20 folhas, vermelho.	VMP	11,96	956,80
291	100	PCT	Papel Vergê A4 210mmx 297mm 180g/m ² pacote com 50fls na cor branca.	Filiperson	8,31	831,00
292	20	PCT	Papel Vergê A4 210mmx 297mm 180g/m ² pacote com 50fls na cor verde claro	Filiperson	8,31	166,20
298	200	UND	Pasta plástica com Aba e Elástico Ofício 20mm.	Polibras	3,25	650,00
300	200	UND	Pasta Plástica ofício com abas elástica espessura de 1cm.	Polibras	2,68	536,00
302	100	UND	Pasta suspensa plastificada, marmorizada, 360x240mm.	ICL	1,80	180,00
304	33	UND	Pistola para cola quente grande.	BRW	18,95	625,35
305	100	UND	Pote de tinta guache na cor branca de primeira linha não tóxica, pote com 500ml.	Acrilex	4,72	472,00
306	100	UND	Potes de tinta guache na cor alaranjada de primeira linha não tóxica, pote com 500ml.	Acrilex	4,72	472,00
307	100	UND	Potes de tinta guache na cor amarela de primeira linha não tóxica, pote com 500ml.	Acrilex	4,72	472,00
308	100	UND	Potes de tinta guache na cor azul de primeira linha não tóxica, pote com 500ml.	Acrilex	4,72	472,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

309	100	UND	Potes de tinta guache na cor marron de primeira linha não tóxica, pote com 500ml.	Acrilex	4,72	472,00
310	100	UND	Potes de tinta guache na cor preta de primeira linha não tóxica, pote com 500ml.	Acrilex	4,72	472,00
311	100	UND	Potes de tinta guache na cor rosa de primeira linha não tóxica, pote com 500ml.	Acrilex	4,72	472,00
312	100	UND	Potes de tinta guache na cor verde de primeira linha não tóxica, pote com 500ml.	Acrilex	4,72	472,00
313	100	UND	Potes de tinta guache na cor vermelha de primeira linha não tóxica, pote com 500ml.	Acrilex	4,72	472,00
322	100	PCT	Refil para cola quente fino pacote com 1kg com tamanho aproximado 30cm.	Rendicola	28,79	2.879,00
323	22	PCT	Refil para cola quente grosso pacote com 1kg com tamanho aproximado 30cm.	Rendicola	28,79	633,38
					TOTAL	R\$123.304,36

- I.2.** A Administração efetuará seus pedidos a Detentora através de uma via da nota de empenho por onde ocorrerá a despesa, mediante comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.
- I.3.** O prazo para a entrega do objeto será de até 05 (cinco) dias após a emissão da nota de empenho, no endereço e horário constante no ANEXO I.
- I.4.** Os valores devidos pela Administração serão pagos após liquidação formal e objetiva da compra, em até 30 (trinta) dias, obrigando-se a contratada a manter conta corrente e a fornecer o numero desta conjuntamente com o documento fiscal e fatura correspondente, acompanhado dos documentos fiscais de regularidade perante a seguridade social (INSS/FGTS). Dos valores devidos, serão descontados os tributos incidentes na condição de responsável.
- I.5.** As despesas decorrentes desta Ata correrão por conta da unidade orçamentária, Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir:

02 Poder Executivo

02.02 Gabinete do Prefeito

0412200022003000 Manut Ativ Gabinete do Prefeito 59 – 3.3.90.39.00 Mat Consumo

3.3.90.3016.00 Mat Expediente 3061 (Fonte 0)

03 Procuradoria Geral do Município

03.01 Gabinete do Procurador Geral do Município

02062003200400 Manut Ativ Procuradoria 71 – 72 (Fonte 0)



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

- 04 Secretaria Municipal de Administração
 - 04.01 Gabinete do Secretário
 - 04.122.007.2006 Manut Ativ da Secretaria Administração 144 – 148 (Fonte 0)
- 05 Secretaria Municipal de Finanças
 - 05.01 Gabinete do Secretário
 - 04123000720080 Manut Ativ Secretaria Finanças 202 – 204 (Fonte 0)
- 06 Secretaria Municipal de Planejamento
 - 06.01 Gabinete do Secretário
 - 0412101042012000 Manut Secretaria de Planejamento 262 – 3692 (Fonte 0)
- 07 Secretaria Municipal de Assistência Social
 - 07.01 Gabinete do Secretário
 - 08.244.0005.2011 Manut Secretaria de Assistência Social 292 – 296 (Fonte 0)
 - 07.02 Fundo Municipal de Assistência Social
 - 08.244.0005.2080 Manut Fundo Munic Assist Social 418 – 423 (Fonte 0)
 - 07.03 Fundo Municipal Direitos Criança Adolescente
 - 08.243.0006.002 Manut Fundo Munic Direitos Criança Adolescente 542-546 (Fonte 0)
- 08 Secretaria Municipal de Educação
 - 08.01 Gabinete do Secretário
 - 12.361.0052.2012 Manut Secretaria de Educação – 647 – 655 (Fonte 104)
 - 673 – 676 (Fonte 107)
 - 08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
 - 12.361.0052.2019 Manut Ativ do Ensino Fundamental 877 – 883 (Fonte 103)
 - 893 – 901 (Fonte 104) 918 – 921 (Fonte 107)
 - 08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
 - 12.365.0026.2022 Manut Centros Educ Infantil – 1118 – 1123 (Fonte 103)
 - 1130 – 1130 (Fonte 104) 1145 – 3061 (Fonte 107)
- 09 Secretaria Municipal de Turismo
 - 09.01 Gabinete do Secretário
 - 2312200132024000 Manut Apoio ao Turismo 1331 – 3062 (Fonte 0)
- 10 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
 - 10.01 Gabinete do Secretário
 - 1812200152025000 Manut Secretaria de Meio Ambiente 1358-2542 (Fonte 0)
- 11 Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano
 - 11.01 Gabinete do Secretário
 - 15.451.0452.2028 Manut Ativ Secretaria de Obras 1539-1545 (Fonte 0)
- 12 Secretaria Municipal de Saúde
 - 12.01 Fundo Municipal de Saúde
 - 10.301.0019.2030 Manut Ativ Fundo Municipal de Saúde 1688-1968 (Fonte 303)
 - 10.301.0019.2089 Ações Eixo Atenção Primária Saúde 1799-3063 (Fonte 303)
 - 1030200242091000 Ações Eixo Média e Alta Complexidade 1968 – 3064 (Fonte 303)
 - 1980 -3065 (Fonte 369)
- 13 Secretaria Municipal de Defesa Social e Antidrogas
 - 13.01 Defesa Social e Antidrogas
 - 06.182.0452.2087 Manut Ativ Secretaria da Defesa Social 2122-2127 (Fonte 0)
 - 13.02 Unidade do Corpo de Bombeiros
 - 06.182.0452.2067 Adm Recursos FUNREBOM 2187 – 2190 (Fonte 515)
- 14 Secretaria Municipal de Controle Interno
 - 14.01 Controladoria
 - 0412401022065000 Manut Ativ da Controladoria 2237 – 3693 (Fonte 0)

I.6. A validade da ATA DE REGISTRO DE PREÇO será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

- I.7.** Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
- I.8.** O descumprimento do prazo de entrega sujeitara a contratada as seguintes sanções:
- a) Multa de 0,33% (zero vírgula trinta e três por cento) do valor de cada contratação, a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, até o limite de 10% (dez por cento) de cada fornecimento, podendo a reiteração ou continuidade recusa ou não da entrega do objeto levar ao cancelamento da Ata de Registro de Preços.
 - b) Multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação e cancelamento da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, caso as peças não forem entregues no prazo estabelecido no edital e seus anexos.
 - c) Impedimento de contratar com a Administração pelo período de 01 (um) ano caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a ampla defesa e o contraditório.
- I.9.** O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº 8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente as razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.
- I.10.** A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 172/2014 - PMM.
- I.11.** Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe todos os seus dispositivos, o edital de PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 172/2014 - PMM, e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

- I.12.** A Detentora da Ata fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições os acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial da Ata.
- I.13.** Aplicam-se subsidiariamente as contratações decorrentes desta Ata de Registro de Preços o Código de Defesa do Consumidor.
- I.14.** As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu, serão dirimidas no Foro da Comarca de Matinhos - PR, esgotadas as vias administrativas.
- I.15.** Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Excelentíssimo Senhor Eduardo Antonio Dalmora, Prefeito do Município de Matinhos, e pelo Sr. Thiago Castro Vilha, qualificado preambularmente, representando a Detentora da Ata e testemunhas.

MUNICÍPIO DE MATINHOS

Eduardo Antônio Dalmora
CPF nº 337.613.459-68
Prefeito Municipal
Gestor da Ata

SATELITE COMERCIAL LTDA

Thiago Castro Vilha
CPF nº 036.788.129-29
Representante Legal
Detentora da Ata

Testemunhas:

RG

RG